PARUPS, S.A. a Snde Edif(cioArqviporqve 7— Ru, Dr. Arrtôrr(o Loorei,o Borgn, l 7-64 Piso, Mjr,Rotes— 1495-131 A)gés a Copite) Sooi,) (50.000,00 i—

Capitd) Próprio: ((926.433.465,88). Mdtricv)add rod Conservatori, do Registo Conoescio) do Lisbo, corn o ndrnnro 40)00 de srratniov), e pessol oo(e8o, 509 519 075

60

PARUPS, S.A.

2019

Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

Exposicâo bruta Perdas por imparidade Expos)cão Ilguida

Stage 1 -

Stage2 - -

Stage 3 3.583 (3.583)

__________________

3.583 (3.583)

___________________

Risco de Mercado

0 risco de mercado é o risco da existência de perdas decorrentes da variacäo adversa de valor
de urn instrurnento financeiro como consequência da variacäo de fatores de risco,
nomeadamente taxa de juro, taxa de câmbio, spreads de crédito, precos de acães e precos de
mercadorias.

Risco de Taxa de juro — Análise de sensibilidade

Ern 31 de dezembro de 2020 e 2019, o impacto no justo valor dos instrurnentos financeiros
sensIveis a risco de taxa de juro de deslocacöes paralelas na curva das taxas de juro de
referência de 50, 100 e 200 basis points (bp), respetivamente, pode ser dernonstrado pelos
seguintes quadros:

2020

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Ativos financeiros 20 josto valor atravds de
resultados
Atraos financeiros 20 josto valor através de outro
rendimento integral - - - - -

Total attao sensloel - - - - - -

Passo

Ernpréstimos bancdrios e outros fir,anciarnentos (17359) (0.680) (4.340) 4.340 8.680 17.359

Total passivo sensivel (17.359) (0.680) (4.340) 4.340 8.680 17.359

Total Ganho / Perda (17.359) (8.680) (4.340) 4.340 8.680 17.359

2019

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Ativos financeiros ao Josto valor através de
resriltados
Ativos Snanceiros ao justo valor atravds de outro
rendimento integral - - - - - -

Total atrvo sensloel - - - - - -

Passo

Empréstimos bancdrios e ootros fivanciamerrtos (17.359) (8.680) (4.340) 4.340 8.680 17.359

Total passivo sensivel (17.359) (8.680) (4.340) 4.340 8.680 17.359

Total Gariho / Perda (17.359) (8.680) (4.340) 4.340 8.680 17.359

Ern 31 de dezembro de 2020, nào existern instrumentos financeiros sensIveis a variacöes na
taxa de juro, corn efeito na margern financeira projetada para o exercIcio de 2021, decorrente
de urna deslocaco paralela das curvas de taxas de juro.

Risco Cambial

0 risco cambial representa o risco de perdas devido a variacOes adversas nas taxas de câmbio.
Nos exercIcios de 2020 e 2019, os instrurnentos financeiros lIquidos de imparidade e
arnortizaçöes apresentarn o seguinte detaihe por rnoeda:

PARUPS, IA. • ted,: EdificioArquiparqoe 7- Roa Dr. Aetdeio Loureiro Borger, n°7- 62 P40, MirafloreC — 1495-131 Algei • Capital Social: €5000000